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From: FOI
Sent: 28 June 2017 17:50
To:
Subject: FOI 99/17 EU Referendum Campaign Spending Response

OPMTransferOnSend: Transfer

Dear , 
 
 

Our Ref: FOI 99/17 
 
Thank you for your email to the Electoral Commission dated 18 July 2017. 
 
The Commission aims to respond to requests for information promptly and has done so within the 
statutory timeframe of twenty working days. 
 
Your request is in bold below followed by our response.  
 
You have requested: 
 
Was Wycombe MP and Vote Leave organiser Steve Baker investigated by the Electoral 
Commission over the allegations made by Labour MP Pat McFadden that Baker proposed 
creating 'separate legal entities' to each claim the £700,000 allowed for independent groups 
campaigning in the Brexit Referendum, enabling the Vote Leave campaign to get round the £7 
million spending limit imposed on it? If he was investigated, what was the outcome? If not, 
why not? 
 
I'd also like to know the names (and if possible, addresses) of all the organisations or 'legal 
entities' that claimed the £700,000 in order to campaign to leave the EU.  
 
Our response is as follows: 
 
We hold some of the information you have requested.  

It may be helpful to clarify one point in your request before responding to your questions. You refer to 
campaigners ‘claiming’ £700,000. The £700,000 figure is a spending limit, not a sum of money 
provided to campaigners.  

The Commission did not investigate the specific matter you have raised.  

The Political Parties, Elections and Referendums Act 2000 as modified by the EU Referendum Act 
2015, does not bar different organisations campaigning for the same outcome from registering 
separately. PPERA does however include ‘working together’ provisions where those campaigners are
coordinating their message to voters, to ensure that there are appropriate and proportionate 
regulatory requirements to prevent evasion of the spending controls. 
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If a campaigner spends money as part of a coordinated plan or arrangement with one or more other 
non-lead campaign groups (campaigners that have not been designated) during the referendum 
period, then the total amount of referendum spending will count towards the spending limits for each 
campaigner involved. Where one or more campaigners work together with a designated lead 
campaigner, the total amount of spending by all of the campaigners counts towards the designated 
campaigner’s spending limit only.   

All spending must be reported in accordance with the rules after the referendum.  Campaigners that 
work together must report the names of those they worked with and how much they each spent in 
their spending return. 

The Commission monitored compliance with these rules during the referendum and is also 
considering these issues in reviewing the spending returns delivered by campaigners. 
 
In relation to your second question, 123 individuals and organisations registered as permitted 
participants. The full list is available on our website here: 
http://search.electoralcommission.org.uk/Search/Registrations?currentPage=3&rows=50&sort=Appro
vedDate&order=desc&et=perpar&register=none&regStatus=registered&referendum=5&optCols=Ca
mpaigningName&optCols=EntityStatusName&optCols=ReferendumName&optCols=DesignationStat
usName&optCols=ReferendumOutcome 
The vast majority of these campaigners qualified for the £700,000 spending limit. The exceptions are 
designated lead campaigners, whose limit was £7,000,000, and registered political parties, whose 
limit was calculated according to a formula. The formula was based on share of vote at the 2015 UK 
Parliamentary General Election and was as follows: 
 
Greater than 30% share 
of the vote  

£7,000,000  

Between 20-30% share 
of the vote  

£5,500,000  

Between 10-20% share 
of the vote  

£4,000,000  

Between 5-10% share 
of the vote  

£3,000,000  

Less than 5% share of 
the vote  

£700,000  

 
I trust that this information satisfies your request. The Commission strives to be an open, transparent 
authority, but in some circumstances we cannot responsibly release requested information, and we 
ask for your understanding in this regard. 

If you are not satisfied with this response, please note that the Commission operates a review 
procedure, details of which can be found on the Commission website at: 
http://www.electoralcommission.org.uk/about-us/freedom-of-information-requests/how-do-I-make-an-
foi-request 

Please also note that if you have exhausted all internal Commission review procedures and you are 
still not satisfied you have the right to appeal to the Information Commissioner. Details of this 
procedure can be found on the ICO website: http://www.ico.gov.uk 
 
Yours sincerely,  
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Senior Information and Knowledge Adviser 
The Electoral Commission 
3 Bunhill Row 
London EC1Y 8YZ  
FOI@electoralcommission.org.uk  
electoralcommission.org.uk 
yourvotematters.co.uk 
 
Twitter | Facebook | Blog 
 
 
 
 
 
 




